
Tématem předkládané práce je vývoj dvou geografických hranic
spojených s dějinami žďárského kláštera: hranice zemské a západní hranice
klášterního zboží. Stav dosavadního bádání o obou hraničních liniích není příliš
uspokojivý.
Literatura, zabývající se dějinami Žďárska, resp. žďárského kláštera (viz
oddíl Prameny a literatura), se zaměřuje pouze na otázku příslušnosti kláštera,
případně i městečka (od roku 1607 města) Žďáru k Čechám, či k Moravě.
Neustále se v ní opakuje mylná teze, že klášter byl založen v Čechách, kde
zůstal nejméně do počátku 17. století. Světlou výjimkou je pouze Tomáš
Borovský, který správně mluví o tom, že "cisterciácký klášter ve Žďáru
nad Sázavou ... představuje již čtvrtou fundaci tohoto řádu na Moravě" 1
a že "založení žďárského kláštera představuje významnou kapitolu moravských
středověkých dějin. ,,2
Jediným, kdo se na problematiku vývoje česko - moravské zemské
hranice zaměřil podrobněji, je Jindřich Schulz. Ten o ní napsal v 60. a 70.
letech minulého století řadu prací. 3 Žďárska se týkají tři z nich.4 Bohužel
se nejedná o studie příliš kvalitní. Styl Schulzovy práce dobře ilustruje fakt,
že k určení průběhu zemské hranice v 17. století nepoužil edicí berní ruly ani
moravských zemských desek, tedy pramenů, po kterých by zřejmě sáhla drtivá
většina historiků.


